TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
--------------------------------------------------------------

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------------------------------------------------------

	Số:  607/CSPL - CĐCT

	Hà Nội, ngày  22 tháng 12 năm 2014

	V/v chăm lo đời sống CNVCLĐ ttrong dịp

Tết nguyên đán Ất Mùi  năm 2015

Kính gửi: Công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc
Công đoàn Công Thương Việt Nam
Ngày 15 tháng 12 năm 2014, Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam có  Công văn số 1862/TLĐ đề nghị LĐLĐ các tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, triển khai việc chăm lo đời sống CNVCLĐ trong dịp Tết nguyên đán Ất Mùi năm 2015. Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị công đoàn các Tổng công ty, công đoàn các đơn vị trực thuộc, phối hợp thực hiện tốt một số nội dung như sau:
1. Công đoàn các đơn vị chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp khắc phục khó khăn, có biện pháp thiết thực nhằm chăm lo đời sống cho CNVCLĐ, đảm bảo mọi người được đón Tết Nguyên đán với tinh thần      vui tươi, phấn khởi, an toàn và tiết kiệm.
2. Công đoàn cơ sở, nhất là Công đoàn cơ sở các doanh nghiệp tham gia với người sử dụng lao động triển khai thực hiện Nghị định số 103/2014/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc ở doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các tổ chức, cơ quan có thuê mướn lao động, tham gia xây dựng phương án trả lương, thưởng, các khoản phúc lợi khác trong dịp Tết. Sớm thông tin để người lao động yên tâm làm việc. Nắm tình hình và giám sát việc trả lương, trả thưởng của các doanh nghiệp, đơn vị. Đồng thời phản ánh kịp thời với công đoàn cấp trên.
3. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức thăm hỏi,     tặng quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách; vận động người sử dụng lao động hỗ trợ vé tàu, xe hoặc tổ chức thuê xe, tàu cho CNVLĐ về quê ăn tết; Tổ chức các hoạt động vui tết cho CNVCLĐ không có điều kiện về quê ăn tết hoặc phải làm việc trong dịp tết.
4. Phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời những vướng mắc của CNVCLĐ, phòng, tránh việc xảy ra tranh chấp lao động, đình công. Trường hợp có tranh chấp lao động tập thể và đình công xảy ra thì chủ động, phối hợp với các cơ quan chức năng nhanh chóng giải quyết, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động.

5. Tham gia với người sử dụng lao động, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, công nhân viên trực tết đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và tài sản của cơ quan, đơn vị, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ.

Đề nghị các đơn vị sớm triển khai, thực hiện tốt công tác này và gửi         báo cáo nhanh kết quả công tác chăm lo Tết nguyên đán Ất Mùi năm 2015 về     Ban Chính sách - Pháp luật, Công đoàn Công Thương Việt Nam (có biểu số liệu kèm theo) trước ngày 03/02/2015 để kịp thời tổng hợp báo cáo Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam. /.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

	Nơi nhận:
	( Đã ký)

	- Như trên;

-Tổng Liên đoàn Lao động VN;
- Bí thư BCS Đảng, Bộ trưởng BCT (báo cáo)

- Lưu: VP, CSPL.

	Lý Quốc Hùng

	CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN………………………………
	BẢNG TỔNG HỢP  TÌNH HÌNH CHĂM LO TẾT

NGUYÊN ĐÁN ẤT MÙI - NĂM 2015

	STT
	NỘI DUNG
	BẰNG TIỀN (NGÀN ĐỒNG)
	BẰNG HIỆN VẬT

	TỔNG SỐ                       ( NGÀN ĐỒNG)
	GHI CHÚ

	Hiện vật

( Đơn .vị)
	Giá trị

( ngàn đồng)

	I
	Tình hình lương , thưởng

	1
	Lương bình quân

( tháng 1/2015)

	Đồng/người

/tháng

	Doanh nghiệp Nhà nước

	Doanh nghiệp FDI

	Doanh nghiệp ngoài Nhà nước

	Đơn vị sự nghiệp

	2
	Thưởng bình quân ( Thưởng Tết)

	Đồng/người

	Doanh nghiệp Nhà nước

	Doanh nghiệp FDI

	Đơn vị sự nghiệp

	II
	Các hoạt động chăm lo Tết

	1
	Tặng quà cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn

	2
	Thăm, tặng quà cho cán bộ công đoàn

	3
	Thăm, tặng quà cho gia đình chính sách

	4
	Hỗ trợ vé tàu, xe cho CNVCLĐ về quê ăn tết

	5
	Các hoạt động khác

	- Trao nhà Mái ấm công đoàn

	- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi trong dịp Tết

	III
	Tình hình quan hệ lao động

	Số vụ tranh chấp lao động tập thể, đình công

	……. , ngày……tháng….năm 2014

	      TM. BAN THƯỜNG VỤ
( Ký tên, đóng dấu)

PAGE